PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHÉUS – ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO Nº ______/2024

Requer o envio de correspondência ao Prefeito

Municipal, aos cuidados da Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Defesa Civil, para que sejam

prestadas INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS sobre

o motivo pelo qual, mesmo após diversas

solicitações, ainda não foi realizada a manutenção da

iluminação pública no trecho que compreende o Mar

Aberto e toda a extensão da ponte estaiada.

Prezados edis,

Cumprimentando-os cordialmente, este vereador que abaixo lhes

subscreve, em defesa do interesse coletivo dos munícipes desta cidade, com

espeque nos artigos 83, III; 98, IX; e 110, todos constantes na Resolução 005/2017,

vem apresentar a seguinte proposição legislativa como se segue.

Encaminhamento de correspondência ao Prefeito Municipal,aos cuidados

da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, para que sejam prestadas

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS sobre o motivo pelo qual, mesmo após

diversas solicitações, ainda não foi realizada a manutenção da iluminação pública

no trecho que compreende o Mar Aberto e toda a extensão da ponte estaiada.

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails: drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação para a manutenção da iluminação pública no

trecho objeto da presente demanda, torna-se urgente e necessária por diversos

motivos de grande relevância para a segurança e valorização da cidade de

Ilhéus.

Desde sua inauguração, a Ponte Jorge Amado transformou-se em um

importante ponto turístico e um dos principais acessos da cidade,

destacando-se não apenas pela sua beleza arquitetônica, mas também pela sua

funcionalidade, especialmente para ciclistas e pedestres. Contudo, há vários

meses, a região vem sofrendo com a ausência de iluminação eficaz,

comprometendo a segurança dos cidadãos.

A falta de manutenção na iluminação pública não só prejudica a

segurança, mas também afeta negativamente a imagem do município,

afastando turistas e desestimulando o uso seguro desta importante

infraestrutura.

Diante deste cenário, solicitamos à sua Senhoria que, juntamente com o

corpo técnico e operacional desta Secretaria, disponibilize imediatamente uma

equipe para verificar in loco a situação exposta. É crucial que, com a máxima

brevidade, sejam empregados esforços na adoção de medidas necessárias para

sanar o problema que acomete a localidade. Além disso, pedimos que sejam

disponibilizadas informações detalhadas sobre o andamento da demanda,

assegurando à população que as providências estão sendo tomadas para

restabelecer a segurança e o bem-estar na região.

Nestes termos, espera atendimento.

Ilhéus, Bahia, 08 de novembro de 2024.

TANDICK RESENDE DE MORAES JUNIOR
Vereador

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails: drtandick@gmail.com